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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THỌ XUÂN 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thị Trấn Thọ Xuân, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH- UBND ngày 8 tháng 4 năm 2025 của 

UBND huyện Thọ Xuân về việc Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm" năm 2025; UBND thị trấn Thọ Xuân ban hành kế hoạch triển khai "Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2025 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích.  

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn 

thực phẩm (ATTP); nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và kịp thời thông 

tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, 

tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an 

toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động với quy mô phù 

hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm.  

- Tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát về công tác bảo đảm ATTP; kiên quyết 

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống, thức ăn đường phố.  

- Nâng cao năng lực phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức 

ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Chủ đề Tháng hành động vì ATTP năm 2025 với chủ đề: “Bảo đảm an 

toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch 

vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.  

2. Khẩu hiệu truyền thông: Có Phụ lục I kèm theo.  

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 15/4/2025 đến 15/5/2025. 

 4. Phạm vi triển khai : Trên phạm vi toàn thị trấn Thọ Xuân. 

 III. NỘI DUNG 
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1. Phát động Tháng hành động 

 UBND thị trấn Thọ Xuân tổ chức phát động Tháng hành động bằng hình 

thức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn Thọ Xuân, trên trang 

điện tử thông tin của thị trấn Thọ Xuân, treo 5 băng rôn tại một số khu trọng điểm 

đảm bảo hiệu quả để tạo nên đợt cao điểm phát động chiến dịch truyền thông tuân 

thủ các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo 

thực phẩm. 

Lễ phát động dự kiến tổ chức vào ngày 18/04/2025. 

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm: 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, trạm y tế, 

trường học  tổ chức phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, 

các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định 

điều kiện đảm bảo về an toàn thực phẩm, kiến thức khoa học về an toàn thực 

phẩm, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất 

lượng, giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, 

tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng, thông tin đến người dân kết 

quả kiểm tra trong tháng hành động, trong đó công khai tên các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn và biểu dương các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn. 

 2.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông: 

 1. Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, quảng cáo thực phẩm. 

 2. Chính quyền các cấp; các cơ quan chức năng 

 3. Người tiêu dùng thực phẩm. 

 2.2. Nội dung truyền thông: 

* Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

+ Tuyên truyền, Phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết 

bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người  

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ theo quy định của pháp luật. Đặc biệt là các 

quy định của pháp luật về quảng cáo. 

+ Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia 

thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối 

tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm; không sử dụng nguyên liệu 

thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn; các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ 

chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân của người sản xuất, 

kinh doanh trong chế biến, phục vụ thực khách. 

 + Tuyên truyền cách bảo quản thực phẩm và phục vụ thực khách an toàn. 

 * Đối với chính quyền, các cơ quan đơn vị 
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 + Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

việc quản lý ATTP tại địa phương, đơn vị. 

 + Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn. 

 + Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm 

cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp 

luật. 

 + Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên 

quan đến công tác quản lý ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật. 

 * Đối với người tiêu dùng thực phẩm 

 - Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình 

trong công tác ATTP. 

 - Hướng dẫn chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; 

hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm. 

 - Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ 

nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ dộc thực phẩm 

và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 - Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là 

rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chưa hàm lượng methanol cao. 

 - Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP; thông tin 

dnh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

 3. Hoạt động kiểm tra trong Tháng hành động vì ATTP năm 2025. 

- Kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến thực 

phẩm trên địa bàn Thị trấn Thọ Xuân theo kế hoạch đã xây dựng, đảm bảo không 

chồng chéo, trùng lắp, không kiểm tra quá 01 lần/cơ sở/năm. 

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại 

trong quản lý, những vi phạm về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm. 

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong 

công tác đảm bảo ATTP.  

Tổng số cơ sở dự kiến kiểm tra trong tháng hành động là 70 cơ sở (có danh 

sách kèm theo) 

IV. KINH PHÍ:  

Kinh phí thực hiện kế hoạch được lấy từ các nguồn Ngân sách của địa 

phương và huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội thị trấn 

- Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai "Tháng hành 

động vệ sinh ATTP trên địa bàn thị trấn. 

+ Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của thị trấn Thọ Xuân. 
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+ Chuẩn bị nội dung báo cáo theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về kết quả thực hiện công tác VSATTP; xây dựng các tin bài 

thường kỳ phản ánh về các mô hình, điển hình về thực hiện VSATTP, Phổ biến 

kiến thức sử dụng thực phẩm an toàn 

2. Trạm y tế thị trấn 

Phối hợp với Công chức VHXH tham mưu cho  UBND, BCĐ VSATTP thị 

trấn dự kiến kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm trên địa 

bàn thị trấn. 

    3. Công chức Địa chính –  Nông nghiệp - Môi trường  
   Chủ trì tham mưu cho UBND thị trấn  tăng cường quản lý các hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, 

thức ăn chăn nuôi, chất cấm, hoạt động mua bán trao đổi trên địa bàn toàn thị 

trấn, 

         4. Công chức Kế toán – Ngân sách thị trấn:  

   Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho Ban chỉ đạo VSATTP thị trấn, kinh 

phí bồi dưỡng đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác ATTP; 

   5. Các ngành liên qua:  
   Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao căn cứ Kế hoạch hành động của 

UBND thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện theo thời gian quy định 

   6. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể: 

   Tham gia có hiệu quả công tác VSATTP, tăng cường công tác tuyên truyền 

vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong sản xuất kinh doanh thực 

phẩm an toàn “Nói không với thực phẩm bẩn” lên án bài trừ các hành vi vi phạm 

VSATTP trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" 

năm 2025, rất mong được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của 

MTTQ, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, sự tích cực tham gia thực 

hiện của các ban ngành liên quan, các cơ quan đơn vị, các Khu phố và toàn thể 

cộng đồng để đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ VSATTP huyện (để báo cáo);  
- TT Đảng ủy, HĐND,UBND TTTX (để báo cáo);        

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (để phối hợp); 

- Các thành viên BCĐ VSATTP TTTX (T/h); 

- Các Khu phố(T/h); 

- Lưu VP.    

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

P.TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Thái Xuân Kiên 
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